компания работает в минус, и является убыточной. Последующие месяцы запас

финансовой прочности растет, причиной увеличения запаса финансовой

прочности стало увеличение выручки от продаж (за счет увеличение объема

реализации через интернет-магазин), а также некоторое снижение постоянных

80

затрат, обусловленное снижением процентной нагрузки и прекращением списания

первоначальных затрат на обустройство склада в себестоимость.

Следующий метод, который был использован в качестве оценки рисков –

анализ чувствительности.

Главная цель и задача данного анализа – определить, к изменению каких

показателей финансовый результат, а точнее NPV, более чувствителен.

Для проведения анализа было выбрано 5 ключевых параметров, оказывающих

наибольшее влияние на показатели экономической эффективности проекта:

 изменение суммы первоначальных инвестиций;

 изменение выручки от продаж;

 изменение стоимости закупа товара;

 изменение ставки дисконтирования;

 изменение постоянных затрат.

Влияние изменений различных показателей на NPV представлено в таблице

27.

Таблица – 27 Чувствительность NPV к изменению ключевых факторов проекта

В рублях

Фактор
Изменение

-30% -20% -10% 0%

Изменение суммы первоначальных

Инвестиций
2 186 664 2 054 131 1 921 599 1 789 067

Изменение выручки от продаж -4 428 663 -2 356 086 -283 510 1 789 067

Изменение стоимости закупа товара 6 285 763 4 786 864 3 287 965 1 789 067

Изменение ставки дисконтирования 1 927 021 1 880 289 1 834 309 1 789 067

Изменение постоянных затрат 2 418 027 2 208 373 1 998 720 1 789 067

Изменение суммы первоначальных

Инвестиций
1 656 534 1 524 002 1 391 469 1 789 067

Изменение выручки от продаж 3 861 643 5 934 219 8 006 769 1 789 067

Изменение стоимости закупа товара 290 168 -1 208 731 -2 707 630 1 789 067

Изменение ставки дисконтирования 1 744 550 1 744 550 1 657 640 1 789 067

Изменение постоянных затрат 1 579 413 1 369 760 1 160 106 1 789 067

81

Анализ позволил выявить высокую чувствительность проекта к изменению

выручки от продаж и к изменению стоимости закупа товара, так как, данные

факторы являются ключевыми для получения прибыли. При снижении выручки

на 10%, а также росте закупочных цен на 10% реализация проекта становится

нецелесообразной. Остальные факторы, такие как изменение суммы

первоначальных инвестиции, ставки дисконтирования и постоянных затрат не

оказывают существенного влияния на проект.

Графически анализ чувствительности представлен на рисунке 16.

Рисунок 16 – Чувствительность NPV проекта к изменению ключевых

показателей.

Можно заметить, что чувствительность проекта к изменению выбранных

факторов примерно одинаковая, кроме изменения выручки от продаж и закупа

товара.

Наиболее сильным риском в финансовой модели проекта оказалась выручка от

продаж, изменение данного фактора быстрее всего приводит к снижению NPV,

при изменении на 10% уходит в отрицательную зону.

-6 000 000

-4 000 000

-2 000 000

0

2 000 000

4 000 000

6 000 000

8 000 000

10 000 000

-30% -20% -10% 0% 10% 20% 30%

N
P

V
,
в
 т

ы
с.

р
у
б

.

Изменение факторов

Изменение суммы

первоначальных

Инвестиций

Изменение выручки от

продаж

Изменение стоимости

закупа товара

Изменение ставки

дисконтирования

Изменение постоянных

затрат

82

Следовательно, чтобы обезопасить проект, компании необходимо правильно и

эффективно использовать методы продвижения, чтобы объемы продажи не

снижались, а увеличивались с каждым годом. Также в качестве условий

предотвращения или снижения рисков может быть рекомендовано такое

мероприятие, как наличие долгосрочных договоров с клиентами на